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 با بحث  های جَدَلی
 جوان را خاموش نکنید

حجت الاسلام صلح میرزایی، مؤلف کتاب »جهاد 
تبیین« در گفت وگو با خراسان از لوازم و ضرورت  های 

این اقدام مهم در میان جوانان و نوجوانان گفت

رودسری – اوایل امسال بود که کتاب »جهاد تبیین در اندیشه 
ــازار نشر شد؛  ــه ب ــت ا... العظمی خامنه ای« روان حضرت آیـ
ــدد بــود ایــن دغدغه مهم رهبرانقلاب را در  کتابی که درص
قالب کلیدواژه ای راهبردی در بیانات معظم له، بررسی و 
تحلیل کند. انجام این مهم و تدوین و تألیف این کتاب، توسط 
حجت الاسلام والمسلمین سعید صلح میرزایی و جمعی از 
دوستان او در انتشارات انقلاب اسلامی صورت گرفت. در 
پی بیانات اخیر رهبرانقلاب و توجه دادن ایشان به موضوع 
»جهاد تبیین« برای تنویر افکار جوانان و نوجوانان، به سراغ 
حجت الاسلام صلح میرزایی رفتم و از وی خواستم با توجه به 
تحقیق و بررسی هایی که برای تدوین کتاب داشته  است، به 
سوالاتم در این زمینه پاسخ دهد. آن  چه در ادامه می خوانید، 
پرسش های من و پاسخ هایی است که مؤلف کتاب »جهاد تبیین« 

به آن ها داده است.
شما در زمان تألیف و گــردآوری کتاب »جهاد   
تبیین«، این فرصت را داشتید که به این موضوع مهم، 
از زوایــای مختلف و با رویکردهای متفاوت نگاه کنید. 
بفرمایید که اصولًا برای اجرای مأموریت »جهاد تبیین« 
در میان جوانان و نوجوانان، باید چه لوازم و ضرورت هایی 

را مدنظر قرار داد؟
مقوله جهاد تبیین و ارتباط آن با جوانان و نوجوانان را می توان 
از دو جهت بررسی کرد؛ نخست، وظایف خواص و اهالی کار 
فرهنگی درباره  جوانان و نوجوانان و دوم، مأموریت ها و نقش 
ــاره بخش  اساسی جوانان و نوجوانان در جهاد تبیین. درب
نخست، باید به چند نکته و الزام ویژه و مهم توجه داشته  باشیم؛ 
اول این  که بدانیم محبت، اکسیری است که رمز موفقیت انبیای 
الهی و ائمه اطهار )علیهم السلام( و علمای ربانی بوده است. 
در جهاد تبیین، به ویژه برای مخاطبان جوان و نوجوان، محبت 
حرف اول را می زند و در مرحله بعد، استدلال قرار دارد. دوم 
این  که یادمان نرود هدف از جهاد تبیین، اقناع دل و ذهن است 
و نه اسکات )ساکت کردن( طرف مقابل. نباید با بحث های 
جدلی، جوان را خاموش کرد؛ بلکه باید او را در یک سلوک 
فکری قرار داد تا خود به قناعت فکری برسد. سوم این  که شاید 
بتوان گفت، امروزه زیست مجازی نوجوانان و جوانان بیش از 
زیست آن ها در فضای حقیقی شده  است، بنابراین غفلت از 
جهاد تبیین مجازی، پذیرفته نیست. چهارم این  که برای ارتباط 
با مخاطب جوان و نوجوان، علاوه بر اطلاعات، مهارت هایی 
همچون مهارت اقناع اندیشه و تأثیرگذاری کلام لازم است و 
صرف بمباران اطلاعاتی مخاطب، ثمره  اقناعی ندارد. پنجم 
این  که، اولویت در جهاد تبیین، باید مخاطب مومن و انقلابی 
باشد و پس از تجهیز این مخاطب، خود او با مراجعه به شبکه  
معاشرانش )اعم از خانواده، دوست، همکلاسی، همکار و ...( 
پیام را به مخاطب خاکستری برساند. البته این سخن، مربوط به 
اقدامات شبکه ای و تشکیلاتی است و گر نه همه ما وظیفه داریم 
که ذهن افراد موجود در شبکه  معاشران خودمان را از غبار 
تحریف و روایت  های دروغ پاک کنیم. ششمین و آخرین نکته 
این  که توجه داشته  باشیم صبر و استقامت از لوازم مهم جهاد 
تبیین است. نباید توقع داشت که با یک یا دو پیام و گفت وگو، 
مخاطب با ما هم نظر شود. همان  طور که دشمنان ما از هر راه 
و وسیله ای برای همراه کردن مخاطبانشان استفاده می کنند، 
ما نیز موظف هستیم بیش از دشمن، استقامت داشته  باشیم 
که خداوند متعال فرموده  است: »فَمَا اسْتَقَامُوا لَكُمْ فَاسْتَقِیمُوا 

لَهُمْ« )توبه - 7(.
در ابتدای صحبت به موضوع نقش و مأموریت   
جوانان و نوجوانان در مقوله جهاد تبیین اشاره کردید. 

لطفا در این زمینه نیز، توضیحاتی ارائه کنید.
ببینید، جمعیت جوان، مؤمن و انقلابی کشور ما، همیشه در همه  
صحنه های نهضت، دفاع مقدس و دفاع از حرم، جهاد علمی و 
جهاد سازندگی و کار خودجوش فرهنگی، جلودار و پیشران 
بوده است. با صدور فرمان جهاد تبیین، این طیف پرانرژی و 
مخلص به میدان آمدند و در حد توان خود به انجام این مهم 
پرداختند و به اعتقاد بنده، از این به بعد هم، چنین خواهد بود. 
علاوه بر الزامات بیان شده در ابتدای صحبت، آن  چه درباره 
نوجوانان و جوانان لازم است مدنظر قرار گیرد، بحث آموزش و 
توانمندسازی آن هاست؛ سرفصل هایی مانند » معارف انقلاب 
اسلامی و معارف بنیادین اسلامی«، »تاریخ معاصر«، »غرب 
 شناسی و بررسی نقاط قوت و ضعف غــرب«، »دستاوردهای 
انقلاب اسلامی و ظرفیت های آن برای ساختن آینده ای روشن«، 
»بصیرت رسانه ای« و مهارت  هایی مانند توانایی گفت وگوی 
مؤثر، مهارت اقناع اندیشه و مانند آن نیز، باید در بحث آموزش 
و توانمندسازی جوانان و نوجوانان مورد توجه قرار گیرد تا آن 
ها بتوانند نقش بیشتری در عرصه جهاد تبیین داشته  باشند. 
نکته دیگر، هم افزایی و انجام کار شبکه ای است که باید آن را از 
الزامات جهاد تبیین بدانیم. ضرورت دارد بسترهای مناسب 
برای شبکه شدن نوجوانان و جوانان در این امر، توسط مسئولان 
مراکز فرهنگی و مساجد، در سطوح شهرستانی، استانی و ملی، 
حاصل شود تا آن ها بتوانند از این ارتباط، در راستای تقویت نقش 

خودشان در جهاد تبیین بهره ببرند.

ُ

ــاد تــبــیــیــن، یــکــی از  ــه ــه ج ــن ب ــت ــرداخ پ  
دغدغه های اصلی رهبرانقلاب و البته، دلسوزان 
نظام جمهوری اسلامی است. ایشان در دیدار اخیر با 
دانش آموزان، بر ضرورت پرداختن به این امر مهم، به 
خصوص در راستای تنویر افکار جوانان و جلوگیری از 
نفوذ دشمن در این زمینه، تأکید کردند. پرسش اول 
و البته اصلی ما این است که اصولًا جهاد تبیین چه 
لوازمی دارد و این لوازم درباره جهاد تبیینی که قرار 
باشد جامعه جوان و نوجوان ما را در بر بگیرد، چه شکل 

و صورتی پیدا می کند؟
جهاد تبیین، الزامات و مقدماتی دارد که توجه نکردن به آن 
ها، اسباب به نتیجه نرسیدن آن است. یکی از این اسباب و 
مقدمات، وجود داشتن گوشِ شنواست، برای آن  چه که 
می گویید و چشمِ بیناست، برای آن  چه که می نویسید؛ باید 
شنونده و خواننده ای وجود داشته باشد تا بشود تبیین کرد. 
تازه این شنیدن و دیدن هم، نیازمند مقدماتی است و مهم 
ترینِ این مقدمات، نداشتن ذهنیت منفی است؛ این  که 
فرد بخواهد با میل خودش حرف شما را بشنود و درباره آن 
فکر کند وگرنه غیر از این باشد، حتی فردی در تراز حضرت 
ختمی  مرتبت)ص( هم نمی تواند مأموریت مهم خودش را 
كَ  که دعوت مردم به سوی خداست، به سرانجام برساند: »إِنَّ
وْا مُدْبِرِینَ«  عَاءَ إِذَا وَلَّ مَّ الدُّ لَا تُسْمِعُ الْمَوْتَی وَلَا تُسْمِعُ الصُّ
)نمل - 80(؛ ای پیامبر! تو نمی توانی حرف خودت را در 
گوش آدم هایی فرو کنی که پشت شان را به تو می کنند. در 
قرآن کریم داریم که حضرت نوح)ع( به پروردگار فرمود: 
ما دَعَوْتُهُمْ لِتَغْفِرَ لَهُمْ جَعَلُوا أَصابِعَهُمْ فی  آذانِهِمْ وَ  »وَ إِنِّی كُلَّ
وا وَ اسْتَكْبَرُوا اسْتِكْبارا« )نوح - 7(؛  اسْتَغْشَوْا ثِیابَهُمْ وَ أَصَرُّ
هر وقت من این ها را دعوت می کنم تا آمرزش خودت را 
شامل حال شان کنی، انگشت در گوش می کنند و ردا 
بر سر می کشند. بنابراین، باید در جامعه فضایی وجود 
داشته  باشد که زمینه شنیده شدن حرف در آن فراهم 
شود. وقتی جامعه ما در وضعیتی قرار می گیرد که نوجوان 
ما، درگیر ذهنی پر از ابهام، شبهه، بدگمانی و بی اعتمادی 
می شود، اصلًا کتابِ ما را نمی خواند و نمی آید پای صحبت 

ما بنشیند، ما نمی توانیم اقدام مؤثر تبیینی داشته  باشیم.
اما ظاهراً گام  هایی در راستای تحقق این   

موضوع برداشته شده  است.
ببینید، امروزه در جامعه ما جهاد تبیین صورت می گیرد، 
ولی برای افــرادی که به نظام خوش بین هستند و ابهام 
زیــادی ندارند؛ البته چنین تبیینی لازم و بلکه ضروری 
است؛ اما در قشری که رهبر انقلاب در بیانات اخیرشان 
به آن ها اشاره می کنند، برخی افراد هستند که در شرایط 

کنونی، جَوزده شده اند، معدودی در اغتشاشات شرکت 
می کنند، ذهن آن ها پر از ابهام است و باید به این ابهام، 
پاسخی مناسب و دقیق داد، باید به لوازم این کار توجه 
کرد. ما وقتی از تبیین صحبت می کنیم، در واقع دو نوع 
تبیین را مدنظر قرار می دهیم؛ تبیین قولی و تبیین عملی، 
همان  طور که دعوت قولی و دعوت عملی داریم. خداوند 
 ِ نْ دَعَا إِلَی اللَّ در قرآن می فرماید: »وَمَنْ أَحْسَنُ قَوْلًا مِمَّ
نِی مِنَ الْمُسْلِمِینَ« )فصلت - 33(؛ و  وَعَمِلَ صَالِحًا وَقَالَ إِنَّ
كیست  خوش گفتارتر از آن كس كه به سوی خدا دعوت کند 
و كار نیك انجام دهد و بگوید من ]در برابر خدا[ از تسلیم 
 شدگانم. این آیه مصداق دعوت قولی است. از آن طرف، 
در روایت معصومین)ع( داریم که »کونوا دُعاةَ الناسِ بِغَیرِ 
اَلسِنَتِکُم« )کافی، ج2، ص78(؛ این همان دعوت عملی 
است، باید مردم را با رفتار و عمل به سوی خیر دعوت کرد. 
الان زمان دعوت عملی است و روشی هم که استفاده می 

شود، باید مبتنی بر چنین دعوتی باشد.
تبیین یا همان  طــور که اشــاره کردید،   
دعوت عملی جوانان و نوجوانان را باید از کجا شروع 

کرد؟
نخستین لازمه چنین دعوتی، اعتمادسازی است؛ باید 
اعتمادسازی صورت بگیرد. الان برخی هستند که به ما 
اعتماد ندارند؛ شما هر سندی را هم که رو کنید، می گویند 
کار خودشان است؛ یک نوع خوش باوری به رسانه های 
بیگانه در میان بعضی از افراد جامعه ما به وجود آمده  است؛ 
این ها رسانه های خودی را قبول ندارند. این بی اعتمادی 

به مراکز اطلاع رسانی خودی و خوش باوری به رسانه های 
بیگانه را باید از بین برد. راهش چیست؟ راهش تمسک 
به اخلاق محمدی است؛ آن خُلق را باید احیا و با استفاده 
از آن، ارتباط برقرار کرد. ما به راه انــدازی نهضتی به نام 
»نهضت ارتباط« نیازمندیم که بسیار هم ضروری است. 
الان، ارتباط این نوجوانان و جوانانی که جوزده شده اند 
و در اغتشاشات شرکت می کنند یا حتی آن افــرادی که 
اهــل ریسک و ورود به چنین فضاهایی نیستند، امــا به 
این رویکرد، دید منفی ندارند، با افراد مؤمن و معتقد به 
نظام کم است یا اصلًا ارتباطی برقرار نیست. این افراد، 
صحبت های رهبر انقلاب را گوش نمی کنند، کتاب هایی 
را که برای تبیین به رشته تحریر درآمده  است، نمی خوانند، 
پای اخبار رسانه های داخلی نمی نشینند. از آن طرف،   
به فعالیت هایی که در فضای مجازی رقــم مــی خــورد و 
رسانه های معاند، خوش بین هستند و تحت تأثیر آن ها قرار 
می گیرند. راه حل اساسی برای رفع این مشکل، نهضت 
ارتباط است. بچه های حزب اللهی، طلاب و دانشجویان و 
همه قشرهای انقلابی، باید با این قشر ارتباط برقرار کنند. 
در روایتی از رسول  خدا)ص( داریم: »المؤمن یألف ویؤلف«، 
مؤمن الفت می گیرد و الفت دیگران را می پذیرد. بزرگواران 
ما، این دوستان عزیز انقلابی، به جای این  که مــدام در 
فضای مجازی برای هم ویدئو بفرستند، تحلیل بدهند و 
نظریه پردازی کنند یا غُر بزنند و واویلا بگویند، بیایند کف 

میدان و با این قشر ارتباط برقرار کنند.
ایــن بــرقــراری ارتباط باید به چه شکلی   
باشد؟ چه مراحلی را باید طی کرد تا به حد مطلوب 

رسید؟ اصلًا لوازم چنین کاری چیست؟
کافی است که اصول ارتباط مؤثر را یاد بگیرند، چهره ای 
گشاده داشته باشند، سلام کنند و لبخند بزنند، اهل احسان 
باشند، اهل اطعام باشند و به پسندِ حلال نوجوانان و جوانان 
توجه کنند. با این دوستان اردو بروند، کوه بروند، فوتبال 
بازی کنند و البته، لازم نیست همان اول بسم ا... بروند 
سراغ جهاد تبیین. مقدمه این کار مهم، همین ارتباط گیری 
است، برقراری ارتباط صمیمانه است. سال ها قبل من این 
موضوع را در قالب کتابی به نام »صمیمانه« مورد تأکید قرار 
دادم و اتفاقاً روزنامه خراسان هم این کتاب و ایده آن را، به 
صورت مبسوط معرفی کرد، اما متأسفانه به این مسئله توجه 
نشد و همین توجه نکردن به مقوله ارتباط صمیمانه برقرار 
کردن، باعث پدید آمدن شکافی اجتماعی شد که حالا دارد 
مسئله ساز می شود. بدون تعارف عرض کنم، ما در برقراری 
ارتباط صمیمانه کوتاهی کردیم؛ ما به جای جذب حداکثری، 
دفع حداکثری داشتیم. حالا برای حل این مشکل، باید قدم 
به قدم پیش آمد و نخستین گام، همین برقراری ارتباط است، 
همین نهضت ارتباط است. به جای این  که از همان ابتدا 
برویم به سراغ تبیین که البته اثر و نتیجه ای هم ندارد، باید 
در گام نخست ارتباط برقرار و اعتماد را جلب کنیم. ما باید 
به جای تبیین جوان و نوجوان، اول گوش شنوایی برای او و 
حرف هایش باشیم. از رسول  خدا)ص( یاد بگیرید؛ خداوند 
بِیَّ وَیَقُولُونَ هُوَ أُذُنٌ قُلْ  ذِینَ یُؤْذُونَ النَّ می فرماید: »وَمِنْهُمُ الَّ
أُذُنُ خَیْرٍ لَكُمْ« )توبه - 61( مخالفان پیامبر را اذیت می کنند 

و می گویند او که همه اش گوش می دهد، اصلًا سراپا گوش 
است، بگو که او گوش خوبی برای شماست. گوش باشیم 
بــرای جوانان و نوجوانان، بگذاریم حرف بزنند، انصاف 
داشته  باشیم، انتقادات و اشتباهات را بپذیریم؛ از همه مهم 
تر، آن ها را به اتهام ضدانقلاب بودن، تکفیر و تفسیق نکنیم. 
این ها مقدمه ایجاد یک ارتباط مؤثر است، مقدمه ایجاد 

خوش  بینی است.
بعضی ها معتقدند که تبیین قولی را باید   
هر چه زودتر شروع کرد و ابهامات را از بین برد و این 
را رویکرد مؤثری می دانند. شما به مراحل مقدماتی 
برای ورود به بحث تبیین عملی اشاره کردید. فکر 
می کنید زمان ورود به گفت وگو و صحبت با این افراد، 

کِی و کجاست؟
نکته مهمی است. اما باید توجه داشته  باشید بعد از طی 
مراحلی که عرض کــردم، تــازه نوبت به این می رسد که 
گفت وگو را شــروع کنیم. تــازه این شــروع گفت  وگو هم، 
آدابی دارد. رسول  خدا)ص( فرمود: »إنّا مَعاشِرَ الأنبیاءِ 
مَ النّاسَ علی قَدرِ عُقولِهِم« )بحارالانوار، ج19،  اُمِرنا أن نُكلِّ
ص140( ما انبیای الهی مأموریم که با آدم ها به اندازه فهم 
و درک آن ها گفت وگو کنیم. باید بدانید طرف مقابل چه 
چیزی را قبول دارد؟ این مقبولیت در چه سطحی است؟ 
باید از مُحکمات شروع کرد، باید از مشترکات شروع کرد، 
از آن  چه که آن ها قبول دارند. عجله هم نباید داشت، باید 
در این تأثیرگذاری، تدریج را در نظر گرفت. باید اجماعی 
صحبت کرد؛ مثلًا یکی از مباحثی که می شود به آن اتکا 
داشته  باشیم، همین بحث ایرانی بودن یا مقبولیت اصل 
انقلاب است. حالا ممکن است یکی بیاید و بگوید که فلان 
شخصیت انقلاب را قبول ندارد، خب نداشته  باشد؛ سرِ 
شخصیت ها نباید بحث کرد، باید به سراغ صحبت درباره 
اصل انقلاب رفت؛ این  که ما قبل از انقلاب کجا بودیم و بعد 
از آن به کجا رسیدیم؟ اکنون چه ایرادهایی داریم و در آینده 
باید چه اهدافی را تحقق ببخشیم. این ها الزاماتی است که 
به نظرم باید در موضوع شروع جهاد تبیین برای نوجوانان و 

جوانان، مدنظر قرار داد.

حزب اللهی  ها باید با جوانان معترض، الفت بگیرند
 حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد نظافت، عضو شورای عالی حوزه علمیه مشهد مقدس در گفت وگو با خراسان از لوازم و مقدمات »جهاد تبیین« 

سخن می گوید و بر ضرورت آغاز »نهضت ارتباط« با جوانان و نوجوانان تأکید می کند

جواد نوائیان رودسری –  باز هم بیان دغدغه رهبرانقلاب درباره ضرورت توجه به جهاد تبیین و این  بار، تأکید 
بر لزوم پرداختن به این مقوله مهم در میان جوانان و نوجوانان. چهارشنبه هفته قبل بود که ایشان، در دیدار با 
دانش آموزان، ضمن بیاناتی تفصیلی، به این دغدغه همیشگی نیز، اشاره کردند و گفتند: »این حقیقت را همچنان 
که ما می فهمیم، دشمن هم می فهمد؛ دشمن هم می فهمد که چشم و گوشِ جوانِ امروز باز است، حواسش 
جمع است، هوشمند است، قابل تحلیل است؛ چه کار می کند؟ دشمن که بیکار نمی ماند؛ دشمن برای 
این  که این حالت جوان ما را خنثی کند، شروع می کند محتوای ذهنی برای جوان درست کردن؛ این 
حجم عظیم دروغ ها در شبکه های مجازی به خاطر این است. این همه دروغ، این همه خلاف واقع، این 
همه حرف های انحرافی، این همه تهمت، برای این است که دشمن برای این ذهنِ فعال محتوا درست 
کند. این  که من مدام می گویم »جهاد تبیین، جهاد تبیین« برای این است. محتوا را شما درست کنید؛ 
به مسئولان دارم می گویم؛ مسئولان رسانه ها، مسئولان امور ارتباطات. قبل از این  که دشمن، محتوای 
غلط و انحرافی و دروغ درست کند، شما محتوای دارای حقیقت و صحیح را درست کنید، انتقال بدهید 
به ذهن جوان ها؛ دشمن مشغول این کار است ... مسئولان باید احساس مسئولیت کنند، بدانند که چرا 
دشمن روی فلان کلمه، روی فلان اسم حساس است و می بندد آن را و چرا این  همه حجمِ دروغ را در فضای 
مجازی منتشر می کند؛ و علاج کنند، مقابله کنند؛ این ]وظیفه [ مسئولان. خود شما جوان ها هم وظیفه 
دارید، خود شما هم باید احساس مسئولیت کنید. بایستی احساس مسئولیت کنید برای این  که بتوانید 
تشخیص بدهید حقیقت را از دروغ.« توجه به جهاد تبیین، در واقع بسترسازی برای حرکت به سوی جامعه ای 
آرمانی است؛ جامعه ای که می تواند مرزهای محدودیت را بشکند، از دام های دشمنان عبور کند و به نقطه نهایی و 
هدف غایی خود که همان تعالی دنیوی و اخروی است، برسد. بدیهی است که برای چنین امر مهم و قابل توجهی، به 
لوازم مخصوصی نیازمندیم. عبور از این جاده طولانی و دشوار و در عین حال، راهبردی و تعیین  کننده، تنها زمانی 
میسر است که شناخت صحیح و طرحی مبتنی بر معرفت وجود داشته  باشد. ورود بی گُدار به چنین عرصه ای، اگر 
نتیجه عکس نداشته  باشد، بی گمان سبب ساز هدررفت هنگفت سرمایه های مادی و معنوی است. موضوعی که 
نمی توان و نباید به آن بی تفاوت بود و از کنار سهل انگاری های مربوط به آن، بی توجه عبور کرد. برای شناخت بهتر 
و بیشتر لوازم و ضرورت های »جهاد تبیین«، آن هم در فضای هدفِ بسیار خاص و ویژه جوانان و نوجوانان، به سراغ 
حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد نظافت، عضو شورای عالی حوزه علمیه مشهد مقدس رفتیم و از وی خواستیم 
درباره ضرورت ها، لوازم و نکته های مهمی که باید در این زمینه مورد توجه قرار گیرد، مطالبی را در اختیار ما و شما 
خوانندگان عزیز روزنامه خراسان قرار دهد. آن  چه در پی می آید، مشروح این گفت وگوست؛ گفت وگویی که در آن 

به نکات ویژه و قابل توجهی اشاره شده  است.

بزرگواران ما، این دوستان عزیز انقلابی، به جای 
این  که مدام در فضای مجازی برای هم ویدئو 

بفرستند، تحلیل بدهند و نظریه پردازی کنند یا 
غُر بزنند و واویلا بگویند، بیایند کف میدان و با این 

قشر جوان که دچار شبهه و ابهاماتی شده  است، 
ارتباط صمیمانه  برقرار کنند. کافی است که 

اصول ارتباط مؤثر را یاد بگیرند، چهره ای گشاده 
داشته باشند، سلام کنند و لبخند بزنند، اهل 

احسان باشند، اهل اطعام باشند و به پسندِ حلال 
نوجوانان و جوانان توجه کنند

بعد از طی مراحل مقدماتی ورود به بحث 
جهاد تبیین، تازه نوبت به این می رسد که 

گفت وگو را شروع کنیم و این شروع گفت و گو 
هم، آدابی دارد. باید بدانید طرف مقابل چه 

چیزی را قبول دارد؟ این مقبولیت در چه 
سطحی است؟ باید از مُحکمات شروع کرد، 

 باید از مشترکات شروع کرد، از آن  چه که
 آن ها قبول دارند. عجله هم نباید داشت، 

باید در این تأثیرگذاری، تدریج را در نظر 
گرفت. باید اجماعی صحبت کرد؛ مثلًا 

یکی از مباحثی که می شود به آن اتکا داشته 
 باشیم، همین بحث ایرانی بودن یا مقبولیت 

اصل انقلاب است

امروزه در جامعه ما جهاد تبیین صورت می گیرد، 
ولی برای افرادی که به نظام خوش بین هستند 
و ابهام زیادی ندارند؛ البته چنین تبیینی لازم و 

بلکه ضروری است؛ اما در قشری که رهبر انقلاب 
در بیانات اخیرشان به آن ها اشاره می کنند، 

برخی افراد هستند که در شرایط کنونی، جَوزده 
شده اند، معدودی در اغتشاشات شرکت 

می کنند، ذهن آن ها پر از ابهام است و باید به این 
ابهام، پاسخی مناسب و دقیق داد، باید به لوازم 

این کار توجه کرد

نخستین لازمه ورود به بحث »جهاد تبیین« 
برای جوانان و نوجوانان، اعتمادسازی است؛ 

باید اعتمادسازی صورت بگیرد. الان برخی 
هستند که به ما اعتماد ندارند؛ شما هر سندی 

را هم که رو کنید، می گویند کار خودشان 
است؛ یک نوع خوش باوری به رسانه های 

بیگانه در میان بعضی از افراد جامعه ما به وجود 
آمده  است؛ این ها رسانه های خودی را قبول 

ندارند. این بی اعتمادی  به مراکز اطلاع رسانی 
خودی و خوش باوری به رسانه های بیگانه را 

باید از بین برد. راهش چیست؟ راهش تمسک 
به اخلاق محمدی است؛ آن خُلق را باید احیا و 

با استفاده از آن، ارتباط برقرار کرد 


